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Catálogo de Cores



A lacagem é um processo de pintura com base em poliéster, termoendurecível. Compõe-se de um ciclo de pré-tratamento, por imersão, 
cujas principias finalidades são preparar os perfis para a pintura, protegê-los da corrosão e maximizar a adesão da tinta. Posteriormente, 
os perfis de alumínio darão entrada nas unidades de pintura onde as partículas de pó, carregadas de eletricidade estática, se depositam 
uniformemente nas superfícies dos perfis. Depois de transportados para o forno de polimerização, a temperatura fará com que se crie 
uma camada homogénea, de lacagem, nos perfis. Todo o processo decorre em condições de controlo, de acordo com a norma de 
qualidade QUALICOAT. Assim, são controlados os banhos de pré-tratamento, a temperatura de polimerização, verificadas as espessuras 
da camada de lacagem e a aderência da mesma, bem como a verificação da cor por comparação e brilho (Normas NP EN ISO).

As cores apresentadas neste catálogo são apenas referências visuais, podendo diferir de dispositivo 
para dispositivo, devido às calibrações dos monitores/telemóveis/tablets. Este catágo é meramente 
informativo e ilustrativo. Para uma decisão mais precisa, sugerimos que consulte as amostras físicas. 
Por favor, fale com o seu comercial.

página 1 cor página 2 cor

 900 Branco 9110 Lac Sos  735 Cinzento Ral 7035 Cor 2
 928 Branco 9110 Mate Cor 1  738 Cinza 7035 Mate Cor 1
 916 Branco 9016 Cor 1  907 Ral 9006 Especiais
 901 Branco Ral 9010 Cor 2  701 Cinzento Ral 7001 Cor 1
 938 Branco 9010 Mate Cor 1  708 Cinzento Ral 7001 Mate Cor 1
 903 Branco RAL 9003 Cor 2  742 Cinzento Ral 7042 Cor 2
 908 Branco 9100 Mate Cor 1  794 Cinzento Ral 7004 Cor 1
 115 Creme Ral 1015 Cor 1  700 Acier Especiais
 118 Creme Ral 1015 Mate Cor 1  409 Ral 7039 Mate Especiais
 113 Creme Ral 1013 Cor 1  729 Cinzento 150 Sable Especiais
 744 Ral 7044 Cor 2  719 Cinzento 400 Sable Especiais
 732 Ral 7032 Cor 2  709 Cinzento Texturado Especiais
 747 Cinzento Ral 7047 Cor 1  712 Cinzento Ral 7012 Cor 1
 405 Ral 7047 Mate Cor 2  718 Cinzento 7012 Mate Cor 1
 968 Ral 9006 Mate Especiais  788 Ral 7015 Mate Cor 2
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 711 Cinzento Ral 7011 Cor 1  905 Preto Ral 9005 Cor 1  801 Castanho Ral 8014 Cor 1
 758 Cinzento 7011 Mate Cor 1  958 Preto Ral 9005 Mate Cor 1  848 Castanho Ral 8014 Mate Cor 2
 743 Ral 7043 Cor 1  949 Noir 900 Sablé Especiais  853 Castanho 8353 Cor 1
 702 Cinzento Ral 7024 Cor 1  914 Ral 9004 Excecionais  839 Brun 2650 Sablé Excecionais
 778 Ral 7024 Mate Cor 2  442 9004 Mate Cor 1  309 Mars YX355F Excecionais
 400 Ral 7021 Mate Cor 1  721 Cinzento Ral 7021 Cor 1  999 Rouge 100 Sable Excecionais
 716 Cinzento Ral 7016 Cor 1  722 Cinzento Ral 7022 Cor 1  305 Bordeaux Ral 3005 Cor 1
 728 Cinzento 7016 Mate Cor 1  768 Ral 7022 Mate Cor 2  308 Bordeaux Ral 3005 Mate Cor 2
 779 7016 Structura Excecionais  800 Marron D’inde Especiais  300 Vermelho Brilh Ral 3000 Cor 2
 529 Blue 600 Sablé Especiais  846 Castanho 8146 Cor 1  661 Verde Brilhante Sos Cor1
 929 Noir 200 Sablé Especiais  808 Castanho 8146 Mate Cor 2  608 Verde Mate 6200 Cor 2
 969 Noir 2100 Sablé Especiais  838 Castanho C292 Mate Cor 2  638 Verde Mate 6005 Cor 2
 939 Noir 100 Sablé Especiais  817 Castanho Ral 8017 Cor 2  605 Verde Real Brilh Ral6005 Cor1
 959 Gris 900 Sable Especiais  818 Castanho Ral 8017 Mate Cor 2  510 Azul Brilhante Ral 5010 Cor 1
 978 9007 Mate Pirit Especiais  819 Brun 650 Sablé Especiais  513 Azul Brilhante Ral 5013 Cor 1

TABELA DE CLASSIFICAÇÃO DE CORES



916 - BRANCO 9016900 - BRANCO 9110

901 - BRANCO 9010

908 - BRANCO MATE 9100 115 - CREME BRILHANTE RAL 1015

113 - CREME BRILHANTE RAL 1013

747 - CINZENTO BRILHANTE RAL 7047

903 - RAL 9003

118 - CREME MATE RAL 1015

732 - RAL 7032

968 - CINZENTO MATE RAL 9006

928 - BRANCO MATE 9110

938 - MATE 9010

744 - RAL 7044

405 - CINZENTO MATE RAL 7047
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735 - CINZENTO BRILHANTE RAL 7035

701 - CINZENTO BRILHANTE RAL 7001

794 - CINZENTO RAL 7004

729 - GRIS SABLÉ 150

788 - CINZENTO MATE RAL 7015

738 - CINZENTO MATE RAL 7035

708 - CINZENTO MATE RAL 7001

700 - ACIER RAL 9007

719 - GRIS SABLÉ 400

718 - CINZENTO MATE RAL 7012

907 - RAL 9006

742 -CINZENTO BRILHANTE RAL 7042

409 - MATE RAL 7039

709 - CINZENTO TEXTURADO

712 - CINZENTO BRILHANTE RAL 7012
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743 - CINZENTO BRILHANTE RAL 7043711 - CINZENTO BRILHANTE RAL 7011

702 - CINZENTO BRILHANTE RAL 7024

716 - CINZENTO BRILHANTE RAL 7016 728 - CINZENTO MATE  CINZENTO 7016

529 - AZUL 600 SABLÉ

939 - NOIR 100 SABLÉ

400 - CINZENTO MATE CINZA 7021

779 - RAL 7016 STRUCTURA

969 - NOIR 2100 SABLÉ

978 - CINZENTO MATE RAL 9007

758 - CINZENTO MATE RAL 7011

778 - CINZENTO MATE RAL 7024

929 - NOIR 200 SABLÉ

959 - GRIS 900 SABLÉ
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905 - PRETO BRILHANTE RAL 9005

914 - PRETO BRILHANTE  RAL 9004

722 - RAL 7022

846 - CASTANHO BRILHANTE 8146

819 - BRUN 650 SABLÉ

958 - PRETO MATE RAL 9005

442 - PRETO MATE RAL 9004

768 - RAL 7022 MATE

808 - CASTANHO 8146 MATE

818 - CASTANHO 8017 MATE

949 - NOIR 900 SABLÉ

721 - CINZENTO BRILHANTE RAL 7021

800 - MARRON D’INDE

838 - CASTANHO MATE C292

817 - CASTANHO 8017
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801 - CASTANHO BRILHANTE RAL 8014

839 - BRUN 2650 SABLÉ

305 - BORDEAUX BRILHANTE RAL 3005

661 - VERDE BRILHANTE SOSOARES

513 - AZUL BRILHANTE RAL 5013

848 - CASTANHO MATE RAL 8014

309 - MARS

308 - BORDEAUX MATE RAL 3005

608 - VERDE 6200 MATE

510 - AZUL BRILHANTE RAL 5010

853 - CASTANHO BRILHANTE 8353

999 - ROUGE 2100 SABLÉ

300 - VERMELHO BRILHANTE RAL 3000

638 - VERDE 6005 MATE

605 - VERDE REAL BRILHANTE RAL 6005
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EN Lisboa-Sintra Km 14

2725-397 Mem Martins

(+351) 219 265 090*

(+351) 219 265 098*

alfa.sul@sosoares.pt

ALFA SUL
Pav. Industrial H - Plataforma 13D

Zona Franca Industrial 

9200-047 Caniçal - Madeira

 (+351) 291 960 488*

 (+351) 291 960 497*

alulider@sosoares.pt

ALULIDER
Estrada de S. Marcos, 23

2735-521 Cacém

(+351) 210 412 500*

(+351) 210 412 507*

comercial@portalex.eu

PORTALEX - EXTRUSAL
  Travessa do Bolegão, 146

  3750-482 Fermentelos

  (+351) 234 729 740*

  (+351) 234 729 746*

  comercial@sosoares.pt

   SOSOARES

www.sosoares.pt


